
COMUNE DI LAMPORO 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

 
N. 1/2020 Registro Ordinanze  
 
 

ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITA’ 
 

 

IL SINDACO   
    

 

Premesso che: 

� la società ASM Vercelli SpA con sede in Vercelli, 
intende dare corso a lavori di realizzazione di 
condotta fognaria interessanti la S.P. n. 2 
“Crescentino-Livorno Ferraris” nel Comune di 
Lamporo, in corrispondenza del civico 2 di Via 
Garibaldi (fronte Chiesa Parrocchiale); 

� la Provincia di Vercelli ha rilasciato il nulla osta 
tecnico prot. n. 0027642 del 13-11-2019 per 
l’esecuzione dei suddetti lavori; 

� in data 04.02.2020 la società ASM Vercelli SpA con 
sede in Vercelli, ha presentato presso gli uffici 
comunali istanza di chiusura temporanea al transito 
del tratto di Strada Provinciale interessato da 
detto intervento; 

� la Provincia di Vercelli ha rilasciato il nulla osta 
di competenza per l’adozione dell’ordinanza di 
chiusura temporanea al transito nel tratto della 
S.P. 2 compreso all’interno del centro abitato di 
Lamporo; 

 
Ritenuto opportuno, al fine di consentire l’esecuzione 
dei summenzionati lavori, disporre l’interruzione 
completa del transito - fatta eccezione per i mezzi di 
soccorso - lungo la S.P. 2, nel centro abitato di 
Lamporo, dalle ore 8,00 del giorno sabato 7 marzo 2020 e 
sino alle ore 20,00 del giorno domenica 8 marzo 2020, in 
occasione dei lavori di realizzazione di condotta 
fognaria da parte della società ASM Vercelli SpA; 
 
Visti gli articoli 5 e 6 del Codice della Strada 
approvato con D.L. 30.04.1992, n. 285 e gli articoli 6 e 
7 del Regolamento di esecuzione e di attuazione dello 
stesso Codice, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
 
 

COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0003443 del 28/02/2020 Tit VI Cl 7 Fasc 



O R D I N A 

 
DALLE ORE 8,00 DEL GIORNO SABATO 7 MARZO 2020 E SINO ALLE 

ORE 20,00 DEL GIORNO DOMENICA 8 MARZO 2020 la chiusura 
temporanea della circolazione, lungo la S.P. 2 
“Crescentino-Livorno Ferraris” nel territorio comunale e 
nel centro abitato di Lamporo, nel tratto compreso tra il 
civico 2 di Via Garibaldi (fronte Chiesa) ed il civico 12 
di Via Garibaldi (presso impianti sportivi). 
 
La viabilità alternativa consigliata sarà: 

� S.P. 1 “Delle Grange” 
� S.P. 3 “Saluggia – Gattinara” 
� S.P. 7 ”Trino - Livorno Ferraris”. 

 
È garantito il transito ai mezzi di soccorso. 
 
La presente ordinanza comporta la necessità di installare 
a cura e spese della società ASM Vercelli SpA con sede in 
Vercelli, tutta la segnaletica prevista a norma di legge, 
compresa quella verticale di deviazione del transito su 
strade alternative ove presenti. 
 
Si dovrà garantire che tutta la segnaletica, compresa 
quella di avviso all’innesto con altre strade 
interessate, se esistenti, venga posizionata attenendosi 
scrupolosamente alle norme prescritte dalla vigente 
normativa in materia, assumendosi ogni e più ampia 
responsabilità in merito. 
 
La ditta ASM Vercelli SpA e/o l’esecutore materiale dei 
lavori: 

� sono incaricati degli adempimenti conseguenti 
all’emissione della presente ordinanza, assumendosi 
ogni responsabilità in merito e rimanendo gli unici 
responsabili, sia civilmente che penalmente, 
dell’esecuzione della presente ordinanza; 

� hanno l’obbligo di rispettare scrupolosamente le 
norme prescritte dal nuovo Codice della Strada e dal 
relativo Regolamento di esecuzione, con particolare 
riguardo alle modalità ed ai mezzi per la 
delimitazione e segnalazione del cantiere; 

� dovranno adottare tutti gli accorgimenti previsti 
dal Regolamento di esecuzione del nuovo Codice della 
Strada relativa alla visibilità del personale 
addetto ai lavori e provvedere alle modalità di 
regolazione del traffico e di svolgimento dei lavori 
nel cantiere, in conformità alle vigenti leggi in 
materia. 
 

COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0003443 del 28/02/2020 Tit VI Cl 7 Fasc 



Sarà a cura e spese della ditta ASM Vercelli SpA e/o 
dell’esecutore materiale dei lavori e sotto la sua 
completa responsabilità, durante tutto il periodo di 
esecuzione dei lavori, evitare l’apporto sulla sede 
stradale e sulle sue pertinenze di qualsiasi tipo di 
materiale e garantire sempre e in qualsiasi momento la 
perfetta pulizia del demanio stradale in maniera tale da 
mantenerlo in assoluta efficienza salvaguardando nel 
contempo la pubblica incolumità dell’utenza stradale 
lungo tutta l’area interessata. 
 
Durante tutto il periodo si esecuzione dei lavori, 
dovranno oscurare l’eventuale segnaletica verticale 
esistente in contrasto con quella predisposta per 
l’esecuzione della stessa. 
 
Al termine dei lavori tutta la segnaletica 
temporaneamente installata per l’esecuzione degli stessi 
dovrà essere rimossa e tutte le aree eventualmente 
manomesse dovranno essere riportate nel pristino stato. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare 
osservare la presente ordinanza. 
 
Chiunque abbia validi motivi e interesse per contestare 
la presente ordinanza può inoltrare ricorso al TAR 
Piemonte entro il termine di 60 giorni dal ricevimento 
della presente ordinanza, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla 
data di ricevimento del presente atto. 
 
Avverso il presente provvedimento è altresì ammesso 
ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, 
con le conseguenze e gli effetti dell’art. 74 del D.P.R,. 
16 dicembre 1922 n. 495 (Regolamento di esecuzione del 
nuovo Codice della Strada). 
 
Allegati:  

− planimetria con esatta individuazione del tratto di 
strada interrotto. 

 
 

Lamporo, lì 26 Febbraio 2020 
 
 
 
 

                             IL SINDACO 
                            Preti Claudio 
            Firma autografa omessa ai sensi art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 
 

COMUNE DI CRESCENTINO - Prot 0003443 del 28/02/2020 Tit VI Cl 7 Fasc 


